



平成25年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年1月28日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 ニッセイ
コード番号 6271 URL <http://www.nissei-gtr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役執行役社長 (氏名) 藤井明
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 織田伊津夫

TEL 0566-92-1151

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	11,027	3.3	635	40.3	859	31.2	384	49.4
24年3月期第3四半期	11,403	6.6	1,065	5.7	1,250	4.0	759	7.0

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 154百万円 (%) 24年3月期第3四半期 38百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	13.86	
24年3月期第3四半期	27.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	45,359	42,345	93.4
24年3月期	46,807	42,801	91.4

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 42,345百万円 24年3月期 42,801百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期		10.00		11.00	21.00
25年3月期		11.00			
25年3月期(予想)				16.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

配当金の内訳 記念配当 5円00銭(25年3月期末)

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,400	0.9	1,420	2.4	1,620	7.5	770	25.6	27.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	29,194,673 株	24年3月期	29,194,673 株
期末自己株式数	25年3月期3Q	1,460,836 株	24年3月期	1,460,361 株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	27,734,221 株	24年3月期3Q	27,734,484 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融証券取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続が実施中であり、

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P.2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P.2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P.2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P.3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P.3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P.3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P.3
3. 四半期連結財務諸表	P.4
(1) 四半期連結貸借対照表	P.4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P.6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P.7
(3) 継続企業の前提に関する注記	P.8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P.8
(5) セグメント情報等	P.8
4. 補足情報	P.10
(1) 経営成績	P.10
(2) 製品別売上高及び海外売上高	P.10
(3) 設備投資及び減価償却費	P.10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き緩やかに回復しつつあるものの、欧州政府債務問題や中国の景気後退等により依然として先行きの不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境におきましても、世界経済の減速等を背景に引き続き国内国外ともに設備投資需要が伸び悩みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、11,027百万円（前年同四半期比3.3%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少による粗利益の減少、中国製造子会社の開業にかかわる経費の計上等により、営業利益635百万円（同40.3%減）、経常利益は859百万円（同31.2%減）となりました。また、特別損失として投資有価証券評価損の発生があり、四半期純利益は384百万円（同49.4%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

減速機

国内売上は6,022百万円（前年同四半期比0.3%減）となりました。海外売上は米国及び中国向けの減少により1,806百万円（同10.1%減）となり、減速機合計としては7,828百万円（同2.7%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少による粗利益の減少、中国製造子会社の開業にかかわる経費の計上等により、セグメント利益533百万円（同27.9%減）となりました。

歯車

国内売上は電動工具用歯車の減少等により2,979百万円（同4.9%減）となりました。海外売上は北米市場向け電動工具用歯車の減少により104百万円（同5.7%減）となり、歯車合計としては、3,083百万円（同4.9%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少による粗利益の減少、製造原価の増加等により、セグメント利益20百万円（前年同四半期は213百万円）となりました。

不動産賃貸

愛知県名古屋市内に賃貸マンション2棟を運営しております。売上高は114百万円（前年同四半期比2.5%増）、セグメント利益は76百万円（同9.2%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産

流動資産は16,440百万円（前連結会計年度末比10.1%増）となりました。これは、主として有価証券が1,997百万円増加したことによるものであります。

固定資産は28,918百万円（同9.3%減）となりました。これは、主として有形固定資産のその他に含まれている土地が290百万円増加したものの、投資有価証券が時価の下落、流動資産の有価証券への振替等により3,132百万円減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は45,359百万円（同3.1%減）となりました。

負債

流動負債は1,683百万円（同31.1%減）となりました。これは、主として未払費用が528百万円、未払法人税等が257百万円減少したことによるものであります。

固定負債は1,330百万円（同14.8%減）となりました。これは、主として投資有価証券の時価評価等により繰延税金負債が137百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は3,014百万円（同24.8%減）となりました。

純資産

純資産合計は42,345百万円（同1.1%減）となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が228百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年9月28日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限る方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ14百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,174	776
受取手形及び売掛金	3,936	3,584
有価証券	7,382	9,379
製品	263	266
仕掛品	1,475	1,477
原材料及び貯蔵品	423	525
その他	281	431
貸倒引当金	0	1
流動資産合計	14,936	16,440
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,452	4,283
機械装置及び運搬具(純額)	3,195	3,271
その他(純額)	2,713	3,055
有形固定資産合計	10,361	10,610
無形固定資産		
	105	212
投資その他の資産		
投資有価証券	18,502	15,370
その他	2,907	2,728
貸倒引当金	5	3
投資その他の資産合計	21,404	18,095
固定資産合計	31,871	28,918
資産合計	46,807	45,359
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	508	376
未払法人税等	506	248
賞与引当金	-	248
未払費用	944	416
その他	485	394
流動負債合計	2,445	1,683
固定負債		
退職給付引当金	527	446
役員退職慰労引当金	119	114
繰延税金負債	889	751
その他	24	17
固定負債合計	1,560	1,330
負債合計	4,006	3,014

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,475	3,475
資本剰余金	2,575	2,575
利益剰余金	36,163	35,938
自己株式	1,283	1,284
株主資本合計	40,930	40,704
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,968	1,740
為替換算調整勘定	97	99
その他の包括利益累計額合計	1,870	1,640
純資産合計	42,801	42,345
負債純資産合計	46,807	45,359

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	11,403	11,027
売上原価	8,134	8,112
売上総利益	3,268	2,914
販売費及び一般管理費		
従業員給料	529	512
賞与引当金繰入額	59	67
その他	1,613	1,697
販売費及び一般管理費合計	2,202	2,278
営業利益	1,065	635
営業外収益		
受取利息	95	75
受取配当金	118	104
物品売却益	67	50
為替差益	-	36
その他	37	18
営業外収益合計	318	285
営業外費用		
支払利息	1	1
売上割引	53	53
為替差損	34	-
デリバティブ評価損	29	-
デリバティブ費用	10	5
その他	4	1
営業外費用合計	133	61
経常利益	1,250	859
特別利益		
固定資産売却益	2	3
特別利益合計	2	3
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	4	3
投資有価証券評価損	40	163
特別損失合計	45	167
税金等調整前四半期純利益	1,207	695
法人税、住民税及び事業税	453	422
法人税等調整額	6	111
法人税等合計	447	310
少数株主損益調整前四半期純利益	759	384
四半期純利益	759	384

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	759	384
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	763	228
為替換算調整勘定	35	2
その他の包括利益合計	798	230
四半期包括利益	38	154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38	154
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	8,049	3,242	111	11,403
セグメント間の内部売上高 又は振替高			5	5
計	8,049	3,242	117	11,408
セグメント利益	740	213	70	1,023

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,023
全社費用(注)	10
売上割引	53
四半期連結損益計算書の営業利益	1,065

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	減速機	歯車	不動産賃貸	合計
売上高				
外部顧客への売上高	7,828	3,083	114	11,027
セグメント間の内部売上高 又は振替高			5	5
計	7,828	3,083	119	11,032
セグメント利益又は損失()	533	20	76	590

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	590
全社費用(注)	7
売上割引	53
四半期連結損益計算書の営業利益	635

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

(1) 経営成績

(百万円未満切捨、%)

区分	前第3四半期累計期間 (平成24年3月期 第3四半期累計)		当第3四半期累計期間 (平成25年3月期 第3四半期累計)		増減		当期予想 (平成25年3月期)	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	増減率	金額	売上比
売上高	11,403	100.0	11,027	100.0	376	3.3	15,400	100.0
営業利益	1,065	9.3	635	5.8	429	40.3	1,420	9.2
経常利益	1,250	11.0	859	7.8	390	31.2	1,620	10.5
当期(四半期)純利益	759	6.7	384	3.5	375	49.4	770	5.0

(2) 製品別売上高及び海外売上高

(百万円未満切捨、%)

区分		前第3四半期累計期間 (平成24年3月期 第3四半期累計)		当第3四半期累計期間 (平成25年3月期 第3四半期累計)		増減		当期予想 (平成25年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
製品別 売上高	減速機	8,049	70.6	7,828	71.0	220	2.7	11,050	71.7
	歯車	3,242	28.4	3,083	28.0	158	4.9	4,200	27.3
	不動産賃貸	111	1.0	114	1.0	2	2.5	150	1.0
	合計	11,403	100.0	11,027	100.0	376	3.3	15,400	100.0
(内、 海外 売上高)	減速機	2,008	25.0	1,806	23.1	202	10.1	2,600	23.5
	歯車	110	3.4	104	3.4	6	5.7	110	2.6
	合計	2,119	18.6	1,910	17.3	209	9.9	2,710	17.6

(注) 海外売上高の構成比は当該製品別売上高の構成比であります。

(3) 設備投資及び減価償却費

(百万円未満切捨)

区分	前々期 (平成23年3月期)	前期 (平成24年3月期)	当期予想 (平成25年3月期)
	金額	金額	金額
設備投資額	695	1,485	1,700
減価償却費	1,348	1,293	1,170